PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 077/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Muito se ouve falar de sustentabilidade e sabemos que ela está relacionada com o

meio-ambiente, mas seu significado vai além daquilo que conhecemos.

Quando se fala em sustentabilidade logo pensamos em cuidados com o meio-

ambiente, reflorestamento e outras técnicas de preservação ambiental, mas sua ideia

está baseada em gerar um futuro melhor por meio da conservação do planeta.

Dia após dia surgem milhares de técnicas que permitem a preservação e a

redução do uso dos recursos naturais e esse é um ponto grande na esperança pela

conservação do planeta. As energias limpas, também chamadas de renováveis, são

ótimas alternativas para diminuir o impacto causado no meio ambiente pela geração de

energia elétrica, se aproveitando de sol, vento, água e até biocombustíveis. Num cenário

ideal, a geração de energia não emite nenhum tipo de poluição, não degrada a natureza

e produz mais do que se consume.

Assim, as lâmpadas de LED são totalmente sustentáveis, pois não contêm nenhum

elemento poluente ou contaminante, tais como as lâmpadas fluorescentes, diminuindo a

quantidade de lixo gerado.Outro benefício do LED é seu baixo consumo de energia, o

que causa, além de economia para o usuário, uma diminuição na necessidade de

geração de energia elétrica, reduzindo os impactos ambientais desse processo.Além

dessas vantagens, o LED não emite calor, o que ajuda até mesmo na diminuição do

consumo de energia do ar condicionado que trabalhará menos tempo para climatizar um

ambiente.

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

Dessa forma, vimos por meio desta solicitar a implantação de lâmpadas de LED na

Av. Manoel de Abreu, perímetro compreendido ao lado do Instituto Bíblico até a frente do

posto de saúde Dr. Heraldo Pantoja, localizado no bairro Cristo Redentor, no município

de Abaetetuba.

Diante do exposto, requeiro na forma regimental após decisão favorável do

Plenário, que a Mesa encaminhe expediente a Excelentíssima Senhora Prefeita

Municipal Francineti Maria Rodrigues Carvalho e a Secretaria Municipal de Obras

solicitando a implantação de lâmpadas de LED na Av. Manoel de Abreu, perímetro ao

lado do Instituto Bíblico, até na frente do posto de saúde Dr. Heraldo Pantoja, localizado

no bairro Cristo Redentor, no município de Abaetetuba. Que da decisão da Casa se dê a

conhecer aos munícipes via meios de comunicação de nosso município.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 03 de

abril de 2023.

Max Willian Sousa Farias

VEREADOR - MDB